Quod si aliquod juris intervenientis caput violasset Profelytus domiciliū, pro lubitu eorum, qui rebus præerant, sive in tribunal Profelytorum domiciliū legitime seorsim positum

situm, sive in Israeliticum aliquod ordinarium evocandus, ibique vel absolvendus vel damnandus erat, pœna Israelitica seu civili inflicta, sic tamen ut judex unicus testis, sufficeret, nec præmonitio accederet.

Interalia exempla illustre illud est de adulterio. Nimirum cum fœmina desponsata quidem, antequam cum ea maritus coiverat, non ex Jure Naturali, sed Civili Ebræorum committebatur adulterium. Si itaque Profelytus domicilij adulterium ejusmodi in sponsa commisisset, ex jure simpliciter suo, in jus vocari nequibat, interim juxta tenorem Legum Civilium, puniebatur non gladio, (qua pœna ceteroquin omnia delicta quibus Jus Naturæ violatur, puniuntur) sed si reus ante tam deductionem quam coitum mariti, lapidatione, si post deductionem & ante coitum, strangulatione. Hæc enim pœna ex Jure Israelitarum Civili, ipsis quoque Israelitis erat infligenda.

De Profelytis autem domicilij reis cujusdam criminis, & postmodum in ritus Judaicos transeuntibus, ita statuunt, ut ob cædem Israelitæ, & adulterium cum Israelitide, non autem ob blasphemiam vel idololatriam, morte fuerit afficiendus.

Memoranda hic etiam sunt judicia quædam *Sold. l. VII,*  
 extraordinaria: quorum alia erant, ubi ex *e. VIII.*

Gentilium litigantium compromisso Ebræus arbiter seu judex fieret : alia de aliarum cum Ebræis gentium litibus, sub iudice cui in utrosque potestas, agitatis.

Ubi ex compromisso Ebræus arbiter (n) fiebat, tam actore quam reo Gentilibus, ex jure

Noachidarum controversia erat dirimenda.

Et si pars altera esset Ebræus, ita ab arbitro ferenda sententia, ut secundum illud jus sive Israeliticum sive Noachidicum, quod in causa Ebræi utilius esset, pronuntiaret.

Lites vero aliarum gentium cum Ebræis, à iudice cui in utrosque potestas, aliquando ita diremptas, ut secundum leges & Historiam sacram, pronuntiaret, historiola sive fabula de Judæis cum Cananæis, Ismaelitis, & Egyptiis coram Alexandro M. litigantibus, comprobatur.

Licet Lex illa Noachidarum, de iudicio divino non sit capienda, non abs re tamen erit, de eo aliquid addere, cum ad illud agnoscendum & Noachidas certa ratione obligatos esse, existiment.

Ex sententia itaque tribunalis superioris h. e. divini in universum ajunt esse Bonum justis repositum, vitam futuri seculi. Justum autem eum nuncupant, cujus iniquitati præponderant justitiæ merita. Malus autem est cujus peccata justitiæ meritis præponderant.

Qui

Qui utrorumque æqualiter est particeps, medium tenet locum. Ut justos itaque æterna vita, ita malos & intermedios aut excisionis pœna, aut Gehenna manet. (x)

Ceterum peccata quæ tamen delentur confessione & pœnitentia, vel graviora illis sunt vel leviora: graviora quæ ex instituto divino tam excisione, quam morte ex sententia forensi punienda erant: quæ secus se habebant, pro levioribus reputabantur. Atque graviorum quidem XXXVI enumerant ex lege sacra, quibus singulis excisionis pœna imminet: leviorum tamen insignis & justitiæ præponderans multitudo, eandem potest promereri pœnam.

Excisionis autem non una eademque est ratio: (y) alia solum corpus, alia sola anima, alia corpus & anima simul, excinduntur. Atque XXXVI istorum criminum hoc discrimen etiam faciunt, ut aliis primi, quibusdam secundi, nonnullis tertii generis excisio imminet. Nec mirum quod animas excindi docent: quorundam enim hominum animæ ex illorum mente sunt mortales. In expiationum autem festo cuncta hæc crimina tum graviora tum leviora, expiari docent.

Ad Noachidas itaque excisionis pœnam etiam in certis casibus spectare volebant. Nimirum ob cultum extraneum & blasphemiam,

x) Sunt qui & purgatorium ad-

dunt, vid.

Josephus

Moysi de

Jubilæo se-

cundum He-

bræorum &

Christiano-

rum doctri-

nam lib. I.

c. 13. pag.

163.

y) add. R.

Isaaci A-

barbanolis

Dissertatio

de Excidiis

Pœna ad

Num. XV.

addita Bux-

torffii Dissert-

at. de

Sponsalibus

& Divor-

tis. it. Po-

cockius ad

portam Mo-

ysi n. 158.

add. Josephus

Moysi l. c.

Seld. I, VII.

c. X.

am, animam æque ac corpus excindi, credebant: adeoque cum hæc crimina naturali jure quoque illicita essent, non aliam hic Gentiles manere pœnam.

Concubitibus incestis omnibus animæ imminabat excisio: ab eaque nec immunes Noachidæ erant, in commixtionibus Jure Naturali illis prohibitis, atque ita in ceteris. Nimirum quosdam Gentiles Juris Nat. scil. violatores æternis cruciatibus addictum iri, alios vero Juris Noach. observatores, ad beatorum sedes perventuros, licet legis Mosaicæ ignaros, diserte affirmabant.

F I N I S.